（2848 回）

令和５年２月２４日（金）

司 会  牧野健一副 SAA

開 会 点 鐘  中勝篤司会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「手に手つないで」
四つのテスト  宮田 敏会員
会 長 挨 拶  中勝篤司会長
本日のゲスト
  富山縣護国神社 禰宜 栂野高広様
ビジター紹介   碓井 順親睦委員
    中尾哲雄様(富山西ＲＣ)  ※ニコボックス記載は次ページに移動いたしました。

         石倉 央様(富山西ＲＣ)
幹  事 報  告    山本 肇幹事       お誕生日

ニコボックス紹介  林 靜摩親睦委員      おめでとうございます。

出 席 報 告  岩本公一出席委員長

お誕生日のお祝い  2/28 稲垣州英会員

卓   話
  富山縣護国神社  禰宜  栂野高広 様
  演題「護国神社のこと
         富山県護国神社のこと」

閉 会 点 鐘  中勝篤司会長

   例会日：毎週金曜日 12 時 30 分～13 時 30 分 例会場：富山電気ビル 4 階「光の間」事務所：富山市桜橋り 3-1

  富山電気ビル 2 階 228 号室 TEL(076)441-2351 FAX(076)441-2354 E-mail：rotary@toyama373.org

  携帯：090‐2375‐1963 URL：http://www.toyama373.org/   事務局執務時間 9：30～16：30

当 日   2/24 32（2）51 62.74％

例会修正 2/10 32（1）51 62.74％

＊ロータリー・レートのお知らせ＊
国際ロータリー為替レート３月１ドル 136円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

Toyama South Rotary Club Weekly       Ｒ５.３．３   ＮＯ．30

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24  会長／中勝篤司  幹事／山本 肇  会報委員長／天井正人

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

２０２２ -２０２３年

度

＊次回の予定＊(３月９日(金))
 富山第２グループ I.M.(Intercity Meeting)

 場所 オークスカナルパークホテル富山

 時間 12：30～14：00 (開会点鐘 12：30)

 記念講演 富山福祉短期大学教授

                    小川 耕平 氏

 演題「全てのスポーツを

 ～スポーツをする・みる・ささえる～」

＊本日の予定＊（３月３日(金))
場所 富山電気ビル４階「光の間」

卓話 株式会社富山サンダーバーズ

        ベースボールクラブ

   マネージャー・広報

    吉田 凌太 様

 演題「富山サンダーバーズのこと」

総員 55 名 免除会員６名 （ ）はメークアップ人数

３月は水と衛生月間

3 月のお食事メニュー

 ３日(金)  コーンスープ  油淋鶏風 タルタルソース

           サラダ ガトーフロマージュ・アイスクリーム

  9 日(木)  富山第 2 グループ I.M.

            １０日(金)の通常例会はございません。

１７日(金) 付出 鰆柚庵漬け 牛すじ煮込み フルーツ

２４日(金) 職場訪問例会 富山県危機防災管理センター

３１日(金) クラブ指定休日

 (２月２４日ゲスト卓話)

                           富山縣護国神社

                    禰宜
ね ぎ

  栂野
とがの

高 広
たかひろ

 様

    演題「護国神社のこと富山縣護国神社のこと」

  私は、鹿児島の出身です。平成 18 年に婿として結婚し富山縣護国神社に奉職い致しました。

 現在は禰宜という立場におります。

  禰宜という役職は、宮司を支えつつ、神主として神社に奉仕しております。

  富山県護国神社は、幕末の維新殉難者から第２次世界大戦に至るまで、富山県出身の 28682 柱のご

 英霊をお祭している神社です。

 大正２年に御鎮座されまして、本年 110 年の節目の年を迎えております。

 ご英霊というのは、この日本という国を守るために戦争で散華された方々の御霊（みたま）、すなわち

 「護国の御霊」の事です。

  神社は神の道と書いておりまして、神道に基づいております。世界に類のない日本独特のものです。

  神道は、地上の森羅万象に神が宿るという考え方がベースです。「祖先崇拝」や「自然崇拝」が基本

 で、「八百万（やおよろず）の神」と呼ばれる多数の神を崇拝します。

 そしてまた、私達が亡くなると家族を見守る祖先神（そせんしん）になり、死後の世界で家族や子孫

 を見守っていると考えられています。

 富山縣護国神社は、国指定です。全国には 52社ございます。国が指定する護国神社が存在しない、

 県が２カ所あります。その県は東京都と、神奈川県です。東京都は靖国神社がありますが、全国の

 戦没英霊が祭られており、東京都出身の御霊のみがまつられている護国神社はございません。

  また神奈川県は昭和 17年７月に創立許可を国から承認を得られて社殿造営が開始されましたが、

 完成まじかの昭和 20 年 5月 29日の横浜大空襲により消失してしまいました。戦後再建されず、

 神奈川県の護国神社跡地には横浜市戦没者慰霊塔が建てられました。

 平成 24年、有志により神奈川県護国神社を再建する会が設立され令和２年には鎌倉市に再建されま

 したが、国から指定はされておりません。

  富山縣護国神社とは、明治 45年３月に富山縣招魂社として設立が認められ当時の富山県知事が建

 設委員長となり翌大正２年８月に竣工、10月に鎮座が行われ。昭和 14 年名称を富山縣護国神社に改

 称しております。昭和 20年の富山大空襲によって、手水舎等ごく一部の建物を除いて社殿を焼失し

 ました。社殿は昭和 28 年に着工し翌昭和 29年に再建された。現在の大拝殿は平成 3年に創建 80 周

 年を記念して竣工したものである。

  今日、私達が、平和で幸せな暮らしを出来るのは、これらの尊い「先祖のみたま」のお蔭であると

 信じます。

３月のサインメークアップ 情報

※変更になる場合がございます。その際には皆様にご連絡をさせていただきます。

 ６日(月) 富山大手町 RC  ＡＮＡクラウンプラザホテル富山  15：30～19：30

 ７日(火) 富山みらい RC  オークスカナルパークホテル富山 9：30～13：30

 ８日(水) 富山中 RC  ホテルグランテラス富山  9：30～13：30

 ９日(木) 富山西 RC  富山電気ビル    9：30～13：30

１３日(月) 富山シティーRC オークスカナルパークホテル富山 9：30～13：30

２０日(月) 富山シティーRC オークスカナルパークホテル富山 9：30～13：30

２９日(水) 富山中 RC  ホテルグランテラス富山  9：30～13：30

 時間と場所にご注意をお願い致します。

ニコニコボックス

☆本日は卓話の機会を与えて頂きありがとうございます。

       富山縣護国神社 禰宜 栂野高広 様

☆栂野様、本日の卓話を宜しくお願い致します。     中勝篤司さん

☆栂野様、本日は宜しくお願い致します。      山本 肇さん

☆誕生日祝いを頂いて        稲垣州英さん

☆栂野様、卓話お願いいたします。       岩本公一さん

☆アランマーレハンドボールチームが 4 位以上確定し、ＰＯに進出します。  岩本公一さん

  ２月の合計金額は 61,000 円でした。ご協力ありがとうございます。

富山第２グループＩＭのお知らせ

・日時  令和５年３月９日(木)  開会点鐘 12：30  閉会点鐘 14：00

・場所  オークスカナルパークホテル富山

・講師  講 師 富山福祉短期大学教授

   ＮＰＯ法人笑顔スポーツ学園理事長

      小川 耕平氏

       （北京冬季パラリンピック金メダリスト 川除 大輝 選手の恩師）

・演題  「 すべての人にスポーツを ～スポーツをする・みる・ささえる～」

     ※昼食は 11 時 30 分よりご準備されております。ご来場されました方より

      お召し上がりいただけます。

     ※ご出席される方は、当日受付にて名札をお渡しいたします。

お知らせ

  例会を欠席される方は、例会日前日の午前中までに欠席届をお願い致します。

  2022-23 年度地区大会 2021-2022 年度 I.M.の DVD があります。ご覧になりたい方は

  貸し出しを致します。事務局までご連絡をお願い致します。

  卓話の資料が必要な方は、事務局までご連絡をお願い致します。

  ※３月１０日(金)の通常例会はございません。

※広告のページに HP アドレスを掲載したい方は事務局までご連絡をお願い致します。

三耐工業株式会社
代表取締役社長 高見之信

(工業用ゴム製品販売)

 富山市向川原町２番３号

     TEL 423-4545

     FAX 423-6600

 会社の住所が変更になりました。

住友生命保険相互会社

富山支社

支社担当部長 小林雅樹

(生命保険)

 富山市桜橋通 1-18 北日本桜橋ビル 2 階

    TEL 441-2373

FAX 441-0501

会会会員員員企企企業業業紹紹紹介介介